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Аннотация. Показаны негативные процессы, происходящие на земельных угодьях, завися-
щих от интенсивности использования этих земель, характера антропогенного воздействия. 
Проанализированы размещение существующей стационарной территориально-зональной 
сети мониторинговых пунктов, периодичность их наблюдений по областям Казахстана. Ана-
лиз данных мониторинговых исследований показывает, что действующая сеть экологиче-
ских площадок не полностью охватывает и не достаточно отражает изменения почвенных 
процессов, влияющих на качество сельскохозяйственных земель. На основе этого для осу-
ществления контроля за плодородием почв, особенно пахотных земель, предложены опти-
мальные площади и плотность мониторинговых пунктов по регионам республики, в зонах 
орошаемого земледелия на пахотных угодьях и богарного земледелия, при сложности рель-
ефа и мелкоконтурности пахотных массивов, на сенокосно-пастбищных угодьях. Выявлена 
актуальность и необходимость проведения мониторинга нарушенных земель при интенсив-
ной добыче полезных ископаемых в Жамбылской области, с дальнейшим вовлечением от-
работанных земель в сельскохозяйственное производство. Показано практическое примене-
ние результатов дистанционного зондирования и космического мониторинга сельскохозяй-
ственных угодий на примере Северного Казахстана, которые могут быть использованы спе-
циалистами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан для экономического 
стимулирования мероприятий по сохранению почвенного плодородия, разработки предло-
жений по совершенствованию рационального использования земельных ресурсов.  
 
Аңдатпа. Жерлерді пайдалану қарқындылығына, антропогендік әсер ету сипатына байланы-
сты осы жер алқаптарында болып жатқан жағымсыз процестер көрсетілген. Мониторингтік 
пункттердің қазіргі стационарлық аумақтық-аймақтық желісін орналастыру, оларды Қазақстан 
облыстары бойынша бақылаудың мерзімділігі талданған. Мониторингтік зерттеулердің де-
ректерін талдау экологиялық алаңдардың қолданыстағы желісі ауыл шаруашылығы жер-
лерінің сапасына әсер ететін топырақ процестерінің өзгерістерін толық қамтымайтынын және 
жеткілікті түрде көрсетпейтінін көрсетеді. Осының негізінде топырақтың, әсіресе жыртылған 
жерлердің құнарлылығын бақылауды жүзеге асыру үшін республиканың аймақтары бойын-
ша, жыртылатын алқаптардағы суармалы егіншілік аймақтарында және богарлық егіншілікте, 
жыртылатын алқаптардың рельефі мен ұсақ бұрылысында, шабындық-жайылымдық алқап-
тарда оңтайлы алаңдар мен мониторингтік пункттердің тығыздығы ұсынылған. Әрі қарай 
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пайдаланылған жерлерді ауыл шаруашылығы өндірісіне тарту арқылы Жамбыл облысында 
пайдалы қазбаларды қарқынды өндіру кезінде бүлінген жерлерге мониторинг жүргізудің 
өзектілігі мен қажеттілігі анықталған. Солтүстік Қазақстан мысалында ауыл шаруашылығы 
алқаптарын қашықтықтан зондтау және ғарыштық мониторинг нәтижелерін тәжірибеде қол-
дану көрсетіледі, нәтижелерді топырақ құнарлылығын сақтау жөніндегі іс-шараларды эконо-
микалық ынталандыру, Жер ресурстарын ұтымды пайдалануды жетілдіру жөніндегі ұсыны-
старды әзірлеу үшін Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің мамандары 
пайдалануы мүмкін. 
 
Abstract. The negative processes occurring on land, depending on the intensity of use of these 
lands, nature of anthropogenic impact, are presented. The placement of the existing stationary 
territorial-zonal network of monitoring points, frequency of their observations in the regions of 
Kazakhstan are analyzed. Analysis of monitoring data shows that current network of ecological 
sites does not fully cover and does not sufficiently reflect changes in soil processes that affect 
the quality of agricultural lands. Based on this, for conducting monitoring of soil fertility, 
especially arable land, optimal areas and density of monitoring points were proposed for the 
regions of the republic, in irrigated agriculture zones on arable lands and rain fed agriculture, in 
complex topography and small outlook of arable lands, on hay and grazing lands. The relevance 
and necessity of monitoring the disturbed lands during the intensive mining of minerals in  
Zhambyl region, with  further involvement of waste land in agricultural production has been 
identified. The practical application of the results of remote sensing and space monitoring of 
agricultural land is shown on the example of Northern Kazakhstan, which can be used by 
specialists of the Ministry of Agriculture of the Republic of Kazakhstan for economic incentives 
for soil fertility conservation, and developing proposals on  improving the rational use of land 
resources. 
 
Ключевые слова: земельные ресурсы, посевные площади, плодородие почв, загрязнение 
земель, мониторинг, стационарные экологические площадки, дистанционное зондирование. 
 
Түйінді сөздер: жер ресурстары, егіс алаңдары, топырақтың құнарлылығы, жердің ласта-
нуы, мониторинг, стационарлық экологиялық алаңдар, қашықтықтан зондтау. 
 
Keywords: land resources, sown areas, soil fertility, land pollution, monitoring, stationary 
environmental sites, remote sensing. 
 

 

Введение. Интенсивное освоение при-
родных ресурсов республики, осуществляе-
мое без учета экологических последствий, 
неизбежно ведет к загрязнению земель и в 
том числе почвенного покрова. В настоящее 
время повсеместно наблюдается изменение 
почвенных процессов, продолжается сниже-
ние плодородия почв, ухудшается состояние 
земель. Обширные территории, занимаемые 
сельскохозяйственными землями, в силу 
различного рода природных процессов и хо-
зяйственной деятельности человека под-
вержены деградации и загрязнению, теряют 
устойчивость к разрушению, способность к 
восстановлению свойств и воспроизводству 
плодородия. 

Основные негативные процессы, проис-
ходящие с земельными угодьями, отражают-
ся системой показателей мониторинга зе-
мель, которые зависят от интенсивности ис-
пользования этих угодий, а также характера 
антропогенного воздействия. В перечень 
первоочередных задач государственного 
мониторинга относят своевременное выяв-
ление изменений структуры земельного 

фонда, их оценку, прогноз и выработку реко-
мендаций по предупреждению и устранению 
последствий негативных процессов.  

В последние годы в республике уделя-
ется большое внимание развитию дистанци-
онного мониторинга земель. Для обеспече-
ния функционирования мониторинга внед-
ряются новые средства и технологии, систе-
мы наблюдений, сбора и обработки инфор-
мации, в том числе на основе данных ди-
станционного зондирования как наиболее 
объективных и оперативных, что позволяет 
одновременно вести наблюдение за исполь-
зованием земли, а также давать прогноз раз-
вития сельскохозяйственных культур и вели-
чины потенциального урожая. 

Материал и методы исследования. 
Эффективность использования сельскохо-
зяйственных угодий определяется с помо-
щью государственного мониторинга, позво-
ляющего выявить изменения в почвенном 
плодородии с применением инновационных 
технологий, дать их оценку, сформировать 
прогноз дальнейшего использования. Мони-
торинговые исследования в республике 
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производятся по трем направлениям: с ис-
пользованием сети постоянно действую-
щих полигонов, стационарных участков и 
наземных съемок, наблюдений и дистан-
ционного зондирования. При исследовании 
процессов опустынивания данные дистан-
ционного зондирования должны обеспечи-
вать информацией об объектах, имеющих 
мелкий масштаб, но затрагивающих об-
ширные территории, особенно в зонах с 
напряженной экологической ситуацией. 

При проведении исследований на тех-
ногенно нарушенных территориях сельско-
хозяйственных и промышленных земель 
для подготовки проб химического, бакте-
риологического, гельминтологического ана-
лиза применялись комплексно-аналитичес-
кий, лабораторно-аналитический методы.  

Экологический мониторинг позволяет 
информировать об изменениях в экосисте-
мах, определять новые экологические про-
блемы и приоритетность вопросов. Эта 
информация необходима для разработки 
соответствующих стратегий по смягчению, 
адаптации и реагированию на окружающую 

природную среду и осуществлению про-
грамм решения экологических проблем. 

Результаты и их обсуждение. Госу-
дарственный мониторинг сельскохозяй-
ственных земель включает в себя система-
тические наблюдения за параметрами 
плодородия почв и развитием процессов их 
деградации (разрушение  почвенной струк-
туры, засоление, осолонцевание, развитие 
водной и ветровой эрозии, загрязнение 
почв пестицидами, тяжелыми металлами, 
радионуклидами, промышленными, быто-
выми и иными отходами) [1]. 

Мониторинговые наблюдения, проис-
ходящие с земельными угодьями, показы-
вают направленность и интенсивность раз-
вития негативных процессов, устойчивость 
почв к антропогенному воздействию, эф-
фективность применяемой системы земле-
делия, выработку рекомендаций по преду-
преждению и устранению последствий ан-
тропогенного воздействия. 

Основные негативные процессы отра-
жаются системой показателей мониторинга 
земель (таблица 1). 

 

Таблица 1 – Система показателей мониторинга земель 
 

Виднегативного процесса Показатели мониторинга земель 

Дегумификация почв Содержание и запасы гумуса 

Загрязнение земель тяжелыми металлами, 
пестицидами и др. 

ПДК [2] и реальные концентрации загрязнителей 

Нарушение земель техногенной деятельно-
стью (карьеры, отвалы, насыпи) 

Снижение мощности органогенного горизонта, 
объемы и площади выемок 

Деградация природных кормовых угодий Закочкаренность (тыс. кочек на 1 га), закустарен-
ность (% покрытия поверхности), степень сбито-
сти, засоренность ядовитыми растениями 

Опустынивание Эродированность, засоленность, степень сбито-
сти травостоя 

Заболачивание и подтопление почв Продолжительность и характер затопления, уро-
вень грунтовых вод и др. 

 

 
Только в 2007 г. в связи с принятием 

нового Экологического кодекса Республики 
Казахстан (далее ЭК РК) законодательно 
закреплено в статье 142 п.1, п.п.1 и п. 3 
понятие мониторинга земель, который яв-
ляется одним из основных видов монито-
ринга природных ресурсов. 

Мониторинг земель представляет со-
бой систему базовых (исходных), опера-
тивных, периодических наблюдений за ка-
чественным и количественным состоянием 
земельного фонда, в том числе с исполь-
зованием данных дистанционного зонди-

рования из космоса, проводимых в целях 
своевременного выявления происходящих 
изменений, их оценки, прогноза дальней-
шего развития и выработки рекомендаций 
по предупреждению и устранению послед-
ствий негативных процессов [3]. 

В настоящее время в республике в 
связи с появлением большого количества 
собственников земли и наличием сельско-
хозяйственных товаропроизводителей раз-
личных форм собственности как никогда 
остро стоят вопросы сохранения плодоро-
дия земель, разработки программ сохране-



Экономика природопользования 

 

       

Проблемы агрорынка, январь - март / 2019 г. 

145 

ния и восстановления плодородия почв, 
вовлечения их в сельскохозяйственное 
производство.  

Мониторинговые исследования в рес-
публике проводятся посредством террито-
риально-зональной сети стационарных и 
полустационарных пунктов, которые нахо-
дятся в ведении Комитета по управлению 
земельными ресурсами Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан 
[4] и Республиканским научно-методичес-
ким центром агрохимической службы МСХ 
РК, дистанционным зондированием зе-
мель, проводимым Институтом космиче-
ских исследований. 

Мониторинговая сеть составлена с 
учетом природно-сельско-хозяйственного 
районирования, на преобладающих поч-
венных разновидностях областей, районов, 
кадастровых кварталов с учетом почвен-
ных зон и подзон, и состоит из стационар-
ных (далее СЭП) и полустационарных (да-
лее ПСЭП) экологических площадок [5]. 

Антропогенное нарушение сельскохо-
зяйственных земель и загрязнение природ-
ных комплексов в Жамбылской области 
связано с добычей и переработкой фосфо-
ритов. К действующим крупным месторож-
дениям относятся «Жанатас», «Кокджон» и 
«Коксу», в которых имеются карьеры раз-
личных площадей. В последующем на от-
работанных карьерах необходимо прове-
сти рекультивацию земель, восстановле-

ние почвенного плодородия и растительно-
го покрова, с вовлечением этих земель в 
сельскохозяйственное производство. 

Отходы производства Каратау, Жам-
былского промышленного комплекса, со-
здали своеобразную биогеохимическую про-
винцию, что влечет за собой неблагопри-
ятную экологическую обстановку, которая 
затрагивает окружающую природную среду 
региона, и это все требует постоянного мо-
ниторинга и контроля над их состоянием. 

Наблюдения на стационарных эколо-
гических площадках проводятся за измене-
нием параметров почв, влияющих на каче-
ство земель, их агропроизводственную 
ценность. При этом изучаются антропоген-
ные и природные факторы, способствую-
щие развитию процессов ветровой (де-
фляции), водной эрозии, солонцеватости и 
засоления почв. На каждый пункт наблю-
дения оформляется паспорт, таблица из-
менения параметров, пояснительная за-
писка с конкретными рекомендациями по 
использованию земель. Периодичность 
наблюдений, в зависимости от динамично-
сти наблюдаемых показателей, составляет 
на СЭП –1–3 года, ПСЭП – 5 лет. 

Стационарные экологические площад-
ки и полустационарные экологические пло-
щадки для ведения многолетних наблюде-
ний за состоянием земель заложены на 
территории всех областей (таблица 2)           
[см. 5]. 

 

Таблица 2 – Территориально-зональная сеть пунктов мониторинга земель по областям                
Республики Казахстан 
 
 

 
 

Наименование обла-
стей, городов респуб-
ликанского значения 

Существующие 
на 01.01.2017 г. 

Заложено но-
вых в отчет-

ном году 

Стало на конец 
2017 г. 

Проведено  
повторных 

наблюдений в 
2017г. 

СЭП ПСЭП СЭП ПСЭП СЭП ПСЭП СЭП ПСЭП 

Акмолинская 39 106 - 7 39 113 4 12 

Актюбинская 37 23 - - 37 23 3 3 

Алматинская - 71 - - - 71 - 3 

Атырауская 1 22 - - 1 22 - - 

В-Казахстанская 9 46 - - 9 46 4 3 

Жамбылская 14 23 - - 14 23 - 4 

З-Казахстанская 4 18 - - 4 18 2 3 

Карагандинская 8 54 - - 8 54 4 3 

Кызылординская 38 - - - 38 - 8 8 

Костанайская 53 64 - - 53 64 17 14 

Павлодарская 7 37 - - 7 37 - 8 

С-Казахстанская 14 49 - 6 14 55 - 7 

Туркестанская  86 - - - 86 - 4 - 

Всего: 310 513 13 25 630 526 36 54 
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Существующая территориально-зональ-
ная сеть стационарных пунктов обеспечива-
ет в определенной степени наблюдение за 
состоянием почв по всем природно-сель-
скохозяйственным зонам республики. 

Согласно статье 141 п. 1, п.п. 4 и п. 6. 
Экологического кодекса Республики Казах-
стан мониторингом состояния почв являет-
ся система наблюдений за состоянием 
техногенного загрязнения почв на землях 
населенных пунктов, орошаемых террито-
риях и сельскохозяйственных угодьях. Мо-
ниторинг состояния почв признается одним 
из видов мониторинга состояния окружаю-
щей среды, который охраняется и регули-
руется действующим экологическим зако-
нодательством страны [см. 3]. 

Наиболее важным направлением мони-
торинга почв сельскохозяйственных угодий 
является ведение наблюдений за пахотны-
ми угодьями. При мониторинге пахотных 
земель наблюдения ведутся за развитием 
наиболее мобильных почвенных процессов: 
гумусированностью, карбонатностью, засо-
лением, солонцеватостью (на мелиорируе-
мых участках), содержанием в почвах вало-
вых и подвижных форм элементов питания 
(азота, фосфора, калия) [6]. 

Проведенные агрохимические иссле-
дования Республиканского научно-
методического центра агрохимической 
службы показали, что длительная обработ-
ка черноземов Северного Казахстана при-
вела к потере гумуса в пахотном слое на 
20-27%, почвы с низким содержанием гу-
муса на богаре составляют 63%, а на оро-
шаемых – 98%. Результаты обследований 
сельскохозяйственных пахотных земель 
показывают, что более половины из них по 
содержанию подвижного азота и подвижно-
го фосфора недостаточно обеспечены вы-
шеуказанными элементами питания, что 
ведет к ухудшению плодородия почв [7]. 

Повсеместно в республике в настоя-
щее время наблюдается изменение поч-
венных процессов. Пахотные земли на се-
вере Казахстана подвержены потере гуму-
са, на почвах юга идет процесс опустыни-
вания и засоления. В Западном и Южном 
Казахстане наблюдается загрязнение тя-
желыми металлами, радионуклидами, в 
местах добычи нефти – нефтепродуктами 
и компонентами химических производств, 
кроме того, отходами промышленных 
предприятий. В Центральном и Восточном 
Казахстане происходит техногенное раз-
рушение почвенного покрова, снижение 
плодородия почв, а также увеличиваются 
размеры химического и радиоактивного 

загрязнения. Идет техногенный процесс 
изменения почвенного покрова [см. 7]. 

Анализ данных мониторинговых ис-
следований показывает необходимость 
увеличения работ по мониторингу земель в 
нашей республике. Существующая сеть 
стационарных пунктов наблюдений в 
стране не полностью охватывает и отра-
жает все изменения почвенных процессов 
нарушенных земель. Отсутствует ведение 
мониторинга на пастбищно-сенокосных 
угодьях республики, а также мониторинга 
нарушенных земель. 

С учетом того, что в условиях иннова-
ционной активности наземные мониторин-
говые исследования перспективно прово-
дить на землях каждого хозяйствующего 
субъекта, так как отслеживать показатели 
по почвенному плодородию и применению 
инновационных технологий можно только в 
границах землепользований, отметим, су-
ществующих пунктов наблюдений явно не-
достаточно. 

В 2017 г. в республике насчитывалось 
222 тыс. крестьянских и фермерских хо-
зяйств, 7709 хозяйственных товариществ и 
АО, 1659 сельскохозяйственных производ-
ственных кооперативов, 450 подсобных 
сельхозпредприятий, НИИ учреждений и 
учебных заведений, все они радикально 
различаются по своим размерам земле-
пользований. Средние размеры крестьян-
ских хозяйств в среднем по республике со-
ставляют 277 га, ТОО и АО – 4 815 га, 
СХПК – 1 572 га [8]. Совершенно очевидно, 
что при таком разбросе площадей  должны 
быть различные подходы к обследованию 
хозяйств, измеряемых единицами га, и де-
сятками тысяч гектаров. 

Для осуществления реального кон-
троля за плодородием почв в границах 
землепользований и получения сведений 
об изменении состояния земель необходи-
мо увеличить число мониторинговых эколо-
гических площадок. 

Следует отметить, что в дореформен-
ный период при массовой почвенной съем-
ке масштаба 1:25000 одна почвенная вы-
работка приходилась на 65 гектаров. На 
современном этапе общим принципом за-
ложения на преобладающие типы почв од-
на экологическая площадка приходится 
ориентировочно на 100 тыс. га богарной 
пашни, на крупных орошаемых массивах 
одну стационарную точку закладывают на 
50 тыс. гектаров [9]. Если считать по плот-
ности существующую мониторинговую сеть 
в республике, то в северном регионе при 
наличии 369 площадок и обслуживаемой 
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площади в 32,4 млн га сельхозугодий на 1 
площадку приходится 87,9 тыс. га, в запад-
ном регионе на 105 площадок приходится 
21,4 млн га сельхозугодий или на одну – 
204,1 тыс. гектаров. В южном регионе, где 
в основном расположены орошаемые зем-
ли, на одну приходится 70,9 тыс. гектаров. 

На основе изучения методики и ин-
струкций проведения мониторинговых ис-
следований предлагаются следующие оп-
тимальные площади охвата мониторинго-
вых пунктов по регионам республики             
(таблица 3). 

 

Таблица 3 – Существующая и перспективная мониторинговая сеть по регионам Республики 
Казахстан 
 

 
 
 
 

Регион 

Современное состояние Прогноз количества пунктов наблюдений, шт. 

коли-
че-

ство 
СЭП и 
ПСЭП 

пло-
щадь  

с/х 
угодий  
тыс. га 

пло-
щадь  

с/х уго-
дий  
 на 1 

СЭП и 
ПСЭП 
тыс. га 

земли с/х назначения земли 
запаса 

на бо-
гарной 
пашне 

на оро-
шаемой 
пашне 

на есте-
ственных  
кормовых 
угодьях 

на естес-
твенных 
кормо-

вых уго-
дьях 

Северный регион 369 32428,7 87,9 1870 180 670 220 

Западный регион 105 21431,1 204,1 410 110 380 580 

Восточный регион 55 10270,4 186,7 260 130 180 170 

Центральный регион 62 12942,8 208,7 130 60 230 310 

Южный регион 232 18152,4 70,9 350 900 750 370 

По республике: 823 95225,4 115,7 3020 1380 2210 1650 

 

При этом для ведения мониторинга в 
зоне орошаемого земледелия на пахотных 
угодьях (южный регион) предлагается за-
кладывать пункты наблюдений на площади 
0,5-3 тыс. гектаров. В зоне богарного зем-
леделия (восточный регион) при сложности 
рельефа и мелкоконтурности пахотных 
массивов – на 5 тыс. гектаров. На крупных 
пахотных массивах (северный регион) мак-
симальная площадь на 1 СЭП – 10 тыс. 
гектаров. На сенокосно-пастбищных угодь-
ях одну мониторинговую экологическую 
площадку рекомендуется закладывать на 
площадь от 20 до 50 тыс. гектаров. По ре-
зультатам наблюдений составляется отчет 
о качественном изменении состояния зе-
мель и создание автоматизированного 
банка данных мониторинга земель. 

Система дистанционного мониторинга 
земель является эффективным и надеж-
ным источником информации о состоянии 
земельного фонда. Дистанционный мони-
торинг совместно с наземными обследова-
ниями земельных угодий входит в систему 
государственного информационного обес-
печения в сфере АПК. 

Методы дистанционного зондирования 
широко используются в агропромышленном 
комплексе многих стран мира (США, Канада, 
страны Евросоюза, Индия, Япония и др.). 

Космический мониторинг является од-
ним из специальных видов мониторинга и 

представляет собой систему наблюдений 
за состоянием окружающей среды с ис-
пользованием средств дистанционного 
зондирования Земли из космоса, организа-
цию функционирования которой осуществ-
ляет уполномоченный орган в области 
космической деятельности [см. 3]. 

Институтом космических исследований 
Республики Казахстан, начиная с 2002 г., 
осуществляется спутниковая съемка опе-
ративного космического мониторинга зер-
нового производства в Северном Казах-
стане. Система землепользования Север-
ного Казахстана, основанная на крупных 
полях (400 га), расположенных компактны-
ми массивами, позволяют использовать 
спутниковые данные среднего пространст-
венного разрешения в качестве инструмен-
та для ежедневного мониторинга средних 
спектральных характеристик культуры [10]. 

Объективные спутниковые оценки аг-
ротехнического уровня возделывания куль-
туры и его изменения представляют значи-
тельный интерес для мониторинга эконо-
мического развития сельских территорий, 
оценки эффективности различных государ-
ственных программ и прогноза урожайно-
сти зерновых культур с использованием 
данных прошлых лет. Информация о ве-
сенних запасах влаги в почве, размерах 
посевных площадей, фитосанитарном со-
стоянии посевов и прогнозном объеме ва-
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лового сбора зерновых культур заблаго-
временно и оперативно поставляется в 
МСХ РК с помощью спутниковых данных. 
Кроме этого, с помощью спутниковых дан-
ных проводится ежегодный мониторинг 
снежного покрова и весеннего запаса про-
дуктивной влаги пахотных земель, оценку 
состояния засоренности, загрязненности и 
прогноза продуктивности сельскохозяй-
ственных культур.  

Космический мониторинг северных об-
ластей Казахстана показал перспектив-
ность и эффективность данного направле-
ния, как источника необходимой и досто-
верной информации о возможностях зер-
нового производства и контроля на уровне 
отдельных районов и областей. Государ-
ственная система космического мониторин-
га сельского хозяйства способствует по-
вышению эффективности работы аграрно-
го сектора республики.  

Выводы 
Государственное информационное 

обеспечение мониторинга сельскохозяй-
ственных земель позволит: 

1. Вести анализ по состоянию и ис-
пользованию земельных угодий на основе 
применения современных информацион-
ных, включая геоинформационные, техно-
логий. 

2. Прогнозировать состояние сельско-
хозяйственных угодий, с учетом воздей-
ствия на них негативных природных и поч-
венных процессов. 

3. Вовлекать в сельскохозяйственный 
оборот земли, используемые не по целе-
вому назначению, отработанные и рекуль-
тивируемые, техногенно нарушенные зем-
ли и предотвращать выбытие сельскохо-
зяйственных земель из оборота. 

4. Разрабатывать рекомендации и про-
граммы по сохранению и восстановлению 
плодородия почв. 

5. Обеспечивать достоверной инфор-
мацией и сведениями о состоянии и пло-
дородии сельскохозяйственных земель 
юридических и физических лиц, исполни-
тельных уполномоченных органов, осу-
ществляющих функции контроля в сфере 
земельного кадастра и надзора, а также 
других заинтересованных лиц и субъектов 
предпринимательства. 
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